
20368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2024, n. 159
Società controllata Acquedotto Pugliese S.p.A.- Partnership ai fini della partecipazione in Acque del Sud 
s.p.a..

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore, confermata dalla Dirigente del Servizio Controlli Agenzie, Organismi e Società Partecipate e 
Certificazione Aziende sanitarie e dal Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale e dal Segretario 
Generale della Presidenza riferisce quanto segue.

La Regione Puglia è socio della Società Acquedotto Pugliese S.p.A. (di seguito anche AQP) con una quota 
di partecipazione azionaria pari al 100%. La società gestisce il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) nell’Ambito 
Territoriale Ottimale Puglia.

Con Deliberazione n. 1902 del 18 dicembre 2023 la Giunta Regionale ha approvato le “Nuove Linee di indirizzo 
ai sensi dell’art. 25 della L.R. n. 26/2013 per l’esercizio delle azioni di coordinamento, programmazione e 
controllo da parte della Regione Puglia delle Società controllate e delle Società in house”, individuando 
espressamente le Società controllate e le Società in house, tra le quali Acquedotto Pugliese s.p.a., società 
controllata a socio unico Regione Puglia e identificando le relative Direzioni di Dipartimento competenti 
ratione materiae.
Tali le funzioni di controllo sulla società Acquedotto Pugliese s.p.a. sono attribuite per quanto di rispettiva 
competenza - al Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture ed alla Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale, incardinata nella Segreteria Generale della Presidenza, cui sono affidate funzioni di vigilanza e 
controllo sulle Società partecipate e/o controllate dall’Amministrazione Regionale.

Premesso che:
-	 con Deliberazione n. 1851 del 11 dicembre 2023 la Giunta Regionale, nel fornire gli indirizzi alla 

partecipazione dell’assemblea ordinaria della società del 12 dicembre 2023, ha espresso un “orientamento 
favorevole alla partecipazione di AQP alla gara pubblica per assumere il ruolo di socio industriale operativo 
a seguito del processo di apertura della compagine sociale della società Acque del Sud s.p.a., anche in 
partnership con una primaria società operante nel settore idrico, rinviando poi le valutazioni di merito alla 
sussistenza della motivazione analitica per l’acquisto di partecipazioni azionarie previsti dal TUSP”;

-	 nel verbale dell’assemblea ordinaria di cui innanzi, , il socio Regione Puglia ha rappresentato che “in 
caso di partecipazione in partnership con una primaria società operante nel settore idrico, AQP dovrà 
sottoporre al socio la motivazione analitica sottesa alla scelta del partner onde consentire all’Azionista di 
poter effettuare tutte le valutazioni e gli approfondimenti del caso e rilasciare apposita autorizzazione per 
la costituzione di una società ad hoc per la partecipazione alla gara”.

Con nota prot. nr. 13734 del 23 febbraio 2024, registrata agli atti dell’amministrazione regionale in pari 
data al prot. nr. 0097799/2024, la società AQP ha relazionato in ordine alla scelta del partner ACEA per la 
partecipazione alla gara pubblica di che trattasi, evidenziando quanto segue:
-	 la società ACEA S.p.A. è primo operatore italiano nel settore del servizio idrico integrato per abitanti 

serviti (9,4 milioni) e per fatturato (1374 mln nel 2022 per il settore Acqua). Il Gruppo ACEA, tramite le sue 
società controllate e partecipate, gestisce il servizio idrico integrato in cinque regioni italiane (Toscana, 
Lazio, Campania, Umbria e Molise), ed è, pertanto, già presente sul territorio in cui la società Acque del 
sud S.p.A. dovrà gestire le grandi infrastrutture idriche ex EIPLI;

-	 la partnership tra AQP e ACEA ha il pregio di metter a fattor comune la solidità finanziaria e le competenze 
tecniche delle due società, il che aumenterà evidentemente le chances di ammissione ed aggiudicazione 
della gara ed al contempo, ove AQP dovesse partecipare alla gara da solo o con altro partner meno solido, 
avrebbe in ACEA un importante e temibile competitor;



                                                                                                                                20369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

-	 con la partnership ipotizzata, i primi due operatori nazionali del Servizio Idrico integrato, presentandosi 
in RTI, cumuleranno verosimilmente i requisiti di partecipazione sia economico- finanziari che tecnici 
necessari per essere ammessi alla importante gara e potranno offrire ad Acque del Sud S.p.A. uno 
straordinario contributo in termini di competenze, esperienza nella gestione di importanti infrastrutture 
di grande adduzione nonché una importante solidità finanziaria.

Si da atto altresì che è stato acquisito agli atti dell’amministrazione regionale lo schema Term Sheet trasmesso 
da AQP, da sottoscriversi con ACEA S.p.A., in cui sono indicati i termini generali secondo i quali si articolerà 
la collaborazione tra le due società {sponsor) e in particolare è prevista, a valle dell’eventuale aggiudicazione 
della gara, la costituzione di una società di scopo tra i componenti del RTI aggiudicatario - Newco Società 
Veicolo (“NSV”)- (nella quale ciascuno sponsor deterrà, in misura pari con l’altro, almeno il 45% del capitale 
sociale); la NSV avrà lo scopo dell’esecuzione della gara aggiudicata e pertanto di un oggetto sociale circoscritto, 
circostanza che rafforzerà l’onere di motivazione analitica previsto dal D.lgs. 175/2016 (TUSP).

A tal proposito giova rammentare che ai sensi dell’art. 5 del TUSP la Regione Puglia, sulla base delle esigenze 
manifestate da AQP circa la costituzione della Newco Società Veicolo, dovrà adottare una delibera di Giunta 
regionale mediante la quale manifesti, facendole proprie, le esigenze sottese alla costituzione della Newco - 
rappresentando la sussistenza dei descritti presupposti di stretta necessarietà rispetto al perseguimento delle 
finalità istituzionali sia di AQP che della Regione e di compatibilità dell’oggetto sociale con le attività ammesse 
dal TUSP - e autorizzi i conseguenti adempimenti; dopodiché la delibera della Giunta Regionale dovrà essere 
trasmessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 3, del D.lgs. 175/2016:

	− alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Regione Puglia, la quale dovrà accertare 
la conformità della delibera medesima ai predetti presupposti e requisiti con particolare riguardo alla 
sostenibilità finanziaria e alla “compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di 
economicità dell’azione amministrativa”. La Corte dei Conti, entro sessanta giorni dal ricevimento, dovrà 
esprimere il proprio parere, che andrà pubblicato entro cinque giorni sul sito internet istituzionale della 
Regione; qualora la Corte non si pronunci entro detto termine, l’amministrazione potrà procedere alla 
costituzione della società;

	− all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, che dovrà verificare la legittimità dell’operazione 
alla luce dei principi di tutela della concorrenza e del mercato e potrà eventualmente esercitare i poteri 
di cui all’art. 21 bis della L. 287/1990

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone alla Giunta di adottare conseguente atto deliberativo.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto  della  
tutela  della  riservatezza dei  cittadini  secondo quanto  disposto  dal Regolamento UE  n.  679/2016  in  
materia  di  protezione  dei  dati  personali,  nonché  dal  D.Lgs.  196/2003  ss.mm.ii.,  ed  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità  legale,  il presente provvedimento è stato redatto  in modo da evitare  la diffusione di dati 
personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  alle  particolari  categorie  di  dati  previste  
dagli  articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale

Valutazione di impatto di genere 
 La presente deliberazione non è sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302



20370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

del 07/03/2022 in quanto atti a contenuto specifico, come previsto dalla Sezione per l’attuazione delle 
politiche di genere con nota prot. n. r_puglia/AOO_195/PROT/25/09/2023/0000303.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera g) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di:

1)	 esprimere assenso all’avvio da parte della società Acquedotto Pugliese s.p.a. di una partnership 
strutturata con la società ACEA s.p.a.. finalizzata alla partecipazione in RTI alla indicenda gara pubblica 
per la selezione del partner industriale della società Acque del Sud S.p.A., rinviando ogni deliberazione 
in ordine agli adempimenti connessi alla costituzione della Newco Società Veicolo a valle dell’eventuale 
aggiudicazione della gara;

2)	 disporre la notifica a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, del presente atto deliberativo, 
alla società Acquedotto Pugliese S.p.A. e al Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

3)	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AFFIDATO È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA DI 
PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZA ISTRUTTORIE.

La PO Assistente Specialista
Controlli su Organismi e Società Partecipate
(Federica Bozzo)	

Il Dirigente del Servizio
Controlli Agenzie, Organismi e Società 
Partecipate e Certificazione Aziende Sanitarie
(dott.ssa Eleonora De Giorgi)

Il Dirigente della Sezione 
Raccordo al Sistema regionale
(Giuseppe D. Savino)	

Il Segretario Generale della Presidenza
{Roberto Venneri)

Il Presidente della Giunta Regionale
{Michele Emiliano)

LA GIUNTA
-	 UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
-	 VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta della presente delibera;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;



                                                                                                                                20371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

DELIBERA

di approvare la relazione del Presidente proponente, che qui si intende integralmente riportata e, per l’effetto 
di:

1)	 esprimere assenso all’avvio da parte della società Acquedotto Pugliese s.p.a. di una partnership 
strutturata con la società ACEA s.p.a. finalizzata alla partecipazione in RTI alla indicenda gara pubblica 
per la selezione del partner industriale della società Acque del Sud S.p.A., rinviando ogni deliberazione 
in ordine agli adempimenti connessi alla costituzione della Newco Società Veicolo a valle dell’eventuale 
aggiudicazione della gara;

2)	 disporre la notifica a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, del presente atto deliberativo, 
alla società Acquedotto Pugliese S.p.A. e al Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

3)	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


